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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   24/2014  
pro týden:  
25. 6. 2014 – 2. 7. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

POŠTA LOUŽNICE – NOVÉ ÚŘEDNÍ HODINY 
Od 1. června 2014 budou nové úřední hodiny na poště v naší obci. 
Změny se týkají otevírací doby v úterý a ve čtvrtek, kdy mohou navštívit 
zákazníci poštu v odpoledních hodinách.  
Pro pracující a dojíždějící občany Loužnice je tato doba velkým přínosem. 

 
Od pondělí 16.6.2014 – pátku 27.6.2014 bude 
pošta otevřená jen od 8.00 do 11.00 hodin, pouze 
ve dnech pondělí, středa a pátek. 
 
 
 

 
CYKLOTOULKY V NAŠEM KRAJI 
Naši sousední obec Městys Zásada, navštívil 

televizní štáb České televize - 

pořad Cyklotoulky. 
Paní starostka Ducháčková s pány Boudíkem a 

Konopkou, krásně provedli štáb obcí na kole a 
ukázali obec a její okolí, ze Zásady se vydali 

přes Zbytky a Berany na Nisanku a na 

Tanvaldský Špičák. 
Podívejte se, jak celá reportáž dopadla: 

http://www.cyklotoulkytv.cz/ 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Ve čtvrtek 26.6.2014, se v Obecní knihovně v Loužnici, knihy 
nepůjčují.  

 

ZAČÍNAJÍ LETNÍ PRÁZDNINY 
Školní vyučování letos dětem končí  

v pátek 27. června 2014,  
kdy dostanou vysvědčení. 

Prázdniny budou trvat  

do neděle 31. srpna 2014. 
Všem dětem přejeme krásné prožití letních 

prázdnin! 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-cyklotoulky/214471292050020/titulky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-cyklotoulky/214471292050020/titulky
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.cyklotoulkytv.cz/
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ZE SVĚTA 
KRÁSNÁ - V sobotní den, 
kdy na severní polokouli 
začíná léto, slavili u 
tajuplného doktora Kittela 
svátek svatého Jána a 
slunovrat. Pro všechny 
návštěvníky byl připravený 
bohatý program. Pro děti 
tvořivé dílničky, pro všechny 
ostatní prohlídka muzea a 

komentované prohlídky  Kittelova domu, kde se 
návštěvníci dozvěděli historii tohoto domu, ale také co 

jej čeká. Velkou atrakcí byl „Sekáč 2014“, tentokrát se 
nejednalo o prodej zboží z druhé ruky, ale o to, jak je 
kdo šikovný při sekání trávy kosou. 
Na louce u muzea se sešlo několik odvážných s kosami 
v rukou, aby vyzkoušeli svoje umění posekat louku. 
Mezi sekáči byl také Matěj Široký, nejmladší ze sekáčů. 
Na otázku jak se naučil sekat kosou, odpověděl: 
„jednou táta přinesl domů kosu a naučil nás to, letos 
zde sekám podruhé, loni jsem to vyhrál, jako nejmladší 
závodník“. Také letos nebyl ve svém věku překonán. 
Pestrý program pokračoval až do večera, který byl 
zakončen půlnoční prohlídkou muzea při svíčkách. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KITL_svatojanska_sl
avnost_21.6.2014/  
 

ŽELEZNÝ BROD - Dvanáct alegorických plavidel plus 
kánoe vodních záchranářů, tak vypadala flotila letošní 

neckyády v 
Železném 
Brodě. 
Vyhráli hasiči 
z Bratříkova. 
Už na startu 

čtvrté obnovené železnobrodské neckyády bylo veselo. 
To když se mělo kolem desáté odstartovat a v jednom 
plavidlu chyběla posádka. Druhé bylo dokonce volné. 
„Kdo chce jet s námi, máme volné plavidlo," zvala 
diváky Eva Rydvalová, ředitelka DDM Mozaika a hlavní 
organizátorka recesistické akce. Start byl mimořádně 
ostrý, během prvních pár metrů získalo drobný náskok 

plavidlo s lenochy, kteří přitom jen ležérně veslovali v 
pozici nejblíže lehu. Některá plavidla s hlubším 
ponorem měla problémy, i Jizera důsledkem zimy bez 
sněhu a tak nějak nijakých dešťů vodou zrovna 
neoplývá. To pak musela posádka do studené vody a 
svou loď musela přetáhnout. Lenoši si přibližně do 
třetiny trati mezi lávkou a mostem drželi první příčku. 
Poté se ale do práce daly lopatky vodního hasičského 
traktoru Zetor 49 z Bratříkova. Zdatní hasiči i s pomocí 
pádel poté dorazili do cíle pod most jako první. Na 
dojetí dalších posádek si museli ještě pěknou chvíli 
počkat. Zvlášť plavidlo The Necky, moderátorem 
přezdívané Titanik, se dostávalo do složitých situací, jež 
vyústily až v rozpad provizorní lodi a tonutí posádky. 
Vše naštěstí jistila posádka vodních záchranářů z 

Jablonce, která promptně posádku i vrak plavidla 
zachránila.  

DESNÁ V 
JIZERSKÝCH 
HORÁCH - 
Tragédii na Bílé 
Desné a výročí 
této smutné 
události před 
téměř sto lety 
dnes připomíná 
zvonička. Ukazuje 

linku tehdejší hladiny. I samotné místo Protržené 
přehrady se změnilo. Technická památka a torzo 

přehrady s šoupátkovou věží se postupně stává turistky 
zajímavějším cílem. Od loňského roku prochází lokalita 
Protržené přehrady revitalizací. Už dnes na začátku 
naučné stezky turisté najdou v Desné zvoničku 
ukazující výši hladiny 18. září 1916. Sem se přivalila 
voda s kamením a kládami. Brala vše, co jí stálo v 
cestě. Dva lesní dělníci spatřili odpoledne 18. září 1916 
pramínek vytékající z tělesa hráze na Bílé Desné. Za 
sedmdesát minut na to si katastrofa vyžádala 62 
lidských životů, 33 zničených a 69 poškozených domů; 
307 osob zůstalo bez přístřeší.  
„Podařilo se nám získat i porcelánovou cedulku, která 
na jednom z domů ukazovala, kde byla tehdy hladina 
vody," řekl desenský tajemník Antonín Bělonožník. 
Podle originálního kusu nechali vytvořit repliku, kterou 

lidé najdou na zvoničce. Téměř čtyřmetrový 
překroucený kmen zvoničky má symbolizovat valící se 
vodu korytem. 
ZVONIČKU VYTVOŘILI LETOS při Dřevosochání na 
zahradě Riedlovy vily. V aukci si ale tuto sochu nikdo 
nemohl, na rozdíl od ostatních, koupit. Téměř 
čtyřmetrová zvonice je výchozím bodem naučné stezky 
na Protrženou přehradu. Autorem díla je Lukáš Róka ze 
Smržovky a zvon do ní ukoval Jaroslav Zíval umělecký 
kovář. Zdeněk Bláha, který složil Vinš desenské 
zvoničce na motiv písně Jarka Nohavici Lachtani, a 
spolu se zdejšími školáky i v pátek dopoledne zazpíval. 
Značnou změnou prošlo i samotné okolí technické 
památky, torza přehrady se šoupátkovou věží. Lesy ČR 
v celém okolí vykácely náletové stromy, zbudovaly 

pevnou lávku, která vydrží nápor jarní vody, a postavily 
schody pro snadnější sestup k řece. „Jsem rád, že se 
všichni dali dohromady a tvoříme společně," 
konstatoval ředitel Lesů ČR v Liberci Ludvík Řičář. „Moc 
pěkné. Náhodou jsme se sem dneska vypravili a ona je 
tu taková sláva," shodli se manželé Škrabálkovi z 
Prahy, kteří tu s dětmi tráví volno. O Protržené 
přehradě slyšeli od známých. Už s tím, jak to tu vypadá 
dnes, jsou spokojeni. Podle senátora a starosty 
Albrechtic Jaroslava Zemana by tu ale mohla vzniknout 
ještě i tzv. útulna. „Dovedu si představit, že by ji 
provozoval vysloužilý člen horské služby," nadhodil 
Zeman. Náčelník horských záchranářů René Mašín 
potvrdil, že to vůbec není vyloučené. Podobný režim 
mají na Hřebínku. 

Autor: Lenka Klimentová 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KITL_svatojanska_slavnost_21.6.2014/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KITL_svatojanska_slavnost_21.6.2014/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KITL_svatojanska_slavnost_21.6.2014/
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JABLONEC N. N. - 
Znalosti z dějepisu 
potvrdil studentům 
účastník bojů u 
Tobrúku, zážitky z 
jeho paměti nikdy 
nevymizí, k letcům 
nastoupil 
dobrovolně  
Jak jste se do 

Tobrúku dostal? Byl jste raněný? Kam směřovaly vaše 
nálety a na jakých letadlech jste létal? Takové a další 
otázky zasypaly plukovníka Pavla Vranského, účastníka 
bitvy u Tobrúku. 
Zavítal na Gymnázium U Balvanu, aby vylíčil žákům svůj 
příběh. Jak se vlastně stal z pěšáka letec na bombardéru? 
„Když se ke konci roku 1942 chýlila válka na Středním 
východě k porážce Němců a Italů, přihlásil jsem se 
dobrovolně k letectvu a po jedenáctitýdenní plavbě jsem 
se dostal do Velké Británie. Byl jsem zařazen do 
bombardovací perutě číslo 311 a prodělal asi roční výcvik. 
Teprve po něm jsem se stal členem posádky 
bombardovacího letadla. 
Příběh hrdinů z Tobrúku žáci znají nejen z hodin dějepisu, 
ale také z filmového příběhu. Další otázky na sebe 
nenechaly dlouho čekat. Studenty zajímalo, jestli se bál o 
vlastní život, kam shazoval bomby, jak se dostal zpátky a 
jak žil po návratu z bitvy, která Pavlu Vranskému z 
paměti nikdy nevymizí. 
„Na středním východě se formovala nová jednotka 
jménem Československý pěší prapor 11 východní pod 
velením tehdejšího podplukovníka Karla Klapálka. V této 
jednotce jsem prodělal aklimatizaci a po třech týdnech 
jsme byli nasazení na frontu na Egyptských Kyrenaiských, 
dnes Libyjských, hranicích. Dalším nasazením byla 
okupace Sýrie a potom obklíčený Tobrúk," líčil svůj životní 
příběh Pavel Vranský. 
Vzpomínal, že jeho lety směřovaly nejprve do Biskajského 
zálivu, kde měli Němci ponorkové základny a v druhé 
polovině 1944 a 1945 do konce války do Severního moře 
a Baltického moře a na pobřeží Norska, kam Němci 
postupně museli stěhovat ponorkové základny. Zadané 
úkoly plnil Pavel Vranský na letadlech typu britský 
Wellington, americký Mitchel a hlavně B24 Liberatoru i na 

dalších. 
Žáci sledovali vyprávění s napětím, slyšeli přece, jaké to u 
Tobrúku opravdu bylo. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

JABLONEC N. N. - 
Hlavní turistická 
sezóna startuje. V 
jabloneckém Muzeu 
hraček nově najdete 
sto let starou sanitu, 
školní sešity z roku 
1792 i gyroskop. 
Děti, ale i lidé 
narozeni před mnoha 
desetiletími ocení 

sbírky jabloneckého Muzea hraček. Vedle sebe tu jsou 
vystaveny hračky, jež si pamatují dnešní čtyřicátníci, se 
zalíbením by se ale na ně podívali i jejich dědové. Před hlavní 
turistickou sezónou mezi exponáty přibylo hraček nejvíce z 
období první republiky. „Za největší unikát ale považuji školní 
sešity z roku 1972 - matematiku a německý jazyk," přiblížil 
Jiří Vavřín, majitel Muzea hraček. 
Během několika měsíců tu ale exponátů přibylo daleko více. 
Třeba zajímavá technická hračka gyroskop. Ta se používala i 
ve výuce fyziky, i dnes se gyroskop využívá v navigaci. 
Používá se zejména u letadel a balistických raket. „Dále třeba 
hrací kolotoč, který se do muzea dostal oklikou z muzea ve 
Francii. Nebo model letadla, jež k výuce používala za války 
německá Luftwaffe," přiblížil Vavřín. 
V jedné z místností muzea je instalován i zcela nový koutek 
hraček z 20. a 30. let minulého století. Zaujme především 
velká panna v kroji. „Podle dostupných informací se dokonce 
jedná o sokolský kroj z Jablonecka," popsal majitel. 
Pozornost jistě připoutá i velký dřevěný model sanity. „Je 
plně vybavena, uvnitř jsou třeba nosítka. Pochází z dvacátých 
let," upřesnil Vavřín. 
 „A tohle si vyfotografujte. Jedná se o zajímavé kousky, které 
nejsou sice přímo hračkou, ale sloužily dětem." Ukazuje na 
dva malé stojánky, na nichž se houpají zavěšené malé 
figurky. S háčkem vypadají jako náušničky. Muchomůrky, 
pejsek, kytička, tanečníci, panenka. A co to tedy je? 
Odpověď na tuto otázku mohou čtenáři Deníku hádat již v 
pátek tohoto týdne. Jablonecký deník přinese fotografii 
popsaných předmětů a první dva správně tipující získají volné 
rodinné vstupenky do Muzea hraček. 
Muzeum hraček ale láká návštěvníky nejen na prohlídku. V 
uplynulém roce tu třeba děti na čas skládaly hlavolamy, o 
prázdninách na ně čeká další zajímavost. 

„Novou malou expozicí předvedeme postup výroby loutek 
tak, jak se vyráběly v druhé polovině minulého století," 
přiblížil Vavřín. 
Sám už na projektu ve své dílničce pracuje.Kromě loutek v 
různé fázi výroby tu má k restaurování připraveny další 
hračky, třeba rovnou tři pokojíčky pro panenky. 
Autor: Jan Sedlák 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.supss.cz/aktuality.php
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http://www.fidlovacka.cz/divadelni-hra/az-naprsi-a-uschne
http://www.drzkov.cz/burza-drzkov
http://www.velke-hamry.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=20313
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VARHANNÍ KONCERT NA KRÁSNÉ  

Koncert se pořádá pod záštitou římskokatolické farnosti v Krásné, je benefiční, výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude použit na opravu 

poutního 
barokního kostela sv. 
Josefa v Krásné, který 
byl postaven v letech 
1756 - 60. 
Velmi zajímavý je celý 
příběh vzniku tohoto 
kostela. Jeho stavbu 
inicioval a její 

povolení u samého 
císaře Josefa II. zařídil 
a celou stavbu 
proplatil "lékař 
Jizerských hor" Jan 
Josef Antonín Eleazar 
Kittel. Panovník, když 
projížděl 15. září 1779 
přes Šumburk, dnes 
Krásnou, tak si do 
svého cestovního 
deníku zapsal: "Ze 
Šumburku lze 
přehlédnout celou 
zemi kupředu i 

dozadu. Žije zde také 
proslulý doktor, který 
je velmi starý, ale prý 
překrásně léčí." 
Prvním šumburským 
farářem se stal Kittlův 
syn Josef.   
V té době hrála v 
kostele na varhany 
dcera tamního 
proslulého učitele 
Karáska, zvaná 
"Krásná Babeta", byla 
po otci hudebně 
nadaná, vedle varhan 

ovládala i hru na violu 
a také komponovala. 
Skladby tohoto 
venkovského učitele se 
s oblibou provozovaly 
v Praze i ve Vídni. K 

jeho žákům patřil i 
semilský rodák František 

Ladislav Rieger, pozdější právník a význačný politik.  
Na koncertě budou na pořadu následující skladby: G.F. Händel- Festchor, J.S. Bach - Preludium a fuga g moll, A. 
Vivaldi / W.F. Bach - Langsamer Satz aus dem Konzert d moll, J.S. Bach - Preludium a fuga C dur, J.Kř. Kuchař - 
Fantasia sol minore, A. Michna z Otradovic - Hochzeitslied, B.M. Černohorský - Toccata a další skladby. Na závěr 
koncertu zazní Postludium od Jana Tomíčka z Loužnice. Autor tuto skladbu dedikoval svoji sestře Janě, ta ji 
nastudovala a na koncertě zazní ve světové premiéře. 

 

 

http://kostel-krasna.webnode.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 24 2014 
 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/koupaliste.hut
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ČERNÁ KRONIKA 

LUČANY nad NISOU – 19.6. 2014  v noci krátce před půl třetí hodinou policisté na Integrovaném operačním 
středisku Krajského ředitelství policie Libereckého kraje přijali z linky 112 oznámení o požáru rodinného domu v 
Lučanech nad Nisou. V době příjezdu policejní hlídky a pěti jednotek Hasičského záchranného sboru na místo byla 
požárem zasažena zadní část domu od přízemí až po střechu. Následně bylo zjištěno, že se v domě nachází dvě 
dospělé osoby a dva psi – všichni byli z domu bez zranění vyproštěni. Provedeným ohledáním místa požářiště 
dnes v dopoledních hodinách bylo zjištěno, že k požáru rodinného domu došlo pravděpodobně úmyslným 
jednáním dosud neznámého pachatele. Předběžná výše způsobené škody činí 700.000,- Kč. Kvalifikace činu je v 
současné době předmětem probíhajícího šetření. 
 
TURNOV -  Policisté z Obvodního oddělení v Turnově ve zkráceném přípravném řízení sdělili 38letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil v neděli 15. června 

v noci. Patnáct minut po jedné hodině byl totiž policejní hlídkou kontrolován při řízení vozidla zn. Cintroen Jumper 
na silnici první třídy číslo 10 v Turnově – Dolánkách. Policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,63 
promile. Podezřelému za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 19. června se dvacet minut po poledni stala v Jablonci nad Nisou v 
prostoru křižovatky ulic Palackého a U Přehrady dopravní nehoda. Řidička s vozidlem zn. Suzuki Ignis jela po 
hlavní ulici Palackého ve směru od Mšena do centra města a v uvedené křižovatce při odbočování vlevo do 
vedlejší ulice U Přehrady nedala přednost v jízdě v přímém směru protijedoucímu řidiči na motocyklu zn. MZ, čímž 
došlo k jejich střetu. Motocyklista byl nárazem vymrštěn vpřed přes vozidlo a utrpěl zranění, jehož rozsah a doba 
léčení je nyní předmětem dalšího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí částku 55.000,- Kč. Věc i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 20.6.2014, policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili 19letému mladíkovi 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v době od 5. do 7. června letošního roku. 
Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou zjistili, že podezřelý v té době odcizil v Jablonci nad Nisou z 

budovy v ulici Husova dva litinové svody a způsobil tím škodu ve výši 6.800,- Kč. Odcizené svody následně prodal 
za 112,- Kč ve sběrně druhotných surovin. Mladému muži nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky – a to proto, že byl již v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzen 
Okresním soudem v Jablonci na Nisou. 

 
FRÝDŠTĚJN - Tovární komín vysoký téměř 40 metrů a nahoře na okraji sedící muž, 
který vyhrožuje skokem. S takovou situací si 20.6.2014, večer museli poradit hasiči v 
Libereckém kraji. Událost ohlašovali hasičům policisté v 19:37 hodin s tím, že ve 
Frýdštejně (sídelní jednotce Barborka) je na komíně mladý muž se sebevražednými 
úmysly. Na místo byli okamžitě vysláni profesionální hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou 
a Turnova. Hasiči i policisté si museli počínat velmi opatrně, na každý podnět muž 
reagoval podrážděně a chtěl skočit dolu. Po necelých 45 minutách se podařilo muže 
přesvědčit, aby za sebou nahoru nechal vylézt hasiče z lezecké skupiny. Po dalších 45 
minutách náročného přesvědčování se nechal muž zajistit a přemluvit k sestupu dolu, 
kde byl předán do péče ZZS. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 23.6.2014 policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
31letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustil 17. června letošního roku. V ten den 
necelých čtyřicet minut po dvacáté hodině podezřelý muž řídil motorové 
vozidlo zn. Opel Vectra a jel po silnici první třídy č. 65 ve směru od 
Jablonce nad Nisou na Prahu. Ještě v katastru Jablonce nad Nisou při 
nájezdu do levotočivé zatáčky vyjel vlevo mimo komunikaci do 
travnatého příkopu, kde se s vozem převrátil na střechu. Tento řidič při 
nehodě utrpěl lehké zranění. Ovšem policisté navíc v jeho dechu naměřili 

hodnotu alkoholu 2,77 promile. S naměřenou hodnotou alkoholu řidič souhlasil a požití alkoholu přiznal. 
Předběžná výše škody činí částku 20.000,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
25.6. 

Den: 16/20°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 
29.6. 

Den: 21/25°C 
Noc:14/10°C 

 

ČTVRTEK  
26.6. 

 

Den: 15/19°C 
Noc:10/6°C 

 PONDĚLÍ  
30.6. 

Den: 21/25°C 
Noc:13/9°C 

 

PÁTEK 

27.6. 
 

Den: 19/23°C 
Noc:10/6°C 

 ÚTERÝ  

1.7. 

Den: 21/25°C 
Noc:13/9°C 

 

SOBOTA  

28.6. 
 

Den: 20/24°C 
Noc:13/9°C 

 STŘEDA  

2.7. 
 

Den: 20/24°C 
Noc:14/10°C 

 

PRANOSTIKY 
25.6. 
Svatý Ivan bývá plačtivý pán. 
 
26.6. 
Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. 
Který svatý mlátí bez cepů? Svatý Jan Burian. 
 
27.6. 
Jaké počasí na svatého Ladislava, takové jest po sedm neděl. 

Pro déšť na den Ladislava dlouhým mokrem bolí hlava. 
Prší-li na svatého Ladislava, déšť dlouho přetrvá. 
 
 

29.6. 
Na Petra a Pavla den jasný a čistý, rok úrodný bude jistý. 
O Petru-li prší, třicet dní déšť se vyprší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, urodí se hojně hub. 
Petr a Pavel chodí s nůší, kořínky a houby suší. 
Petr rozsévá houby, Pavel myši, když prší. 
Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel. 
O svatém Petru a Pavlu zabalme se do svých shawlů 

 
2.7. 
Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 
Prší-li na den Panny Marie navštívení, čtyřicet dní jasno není. 
Když na Navštívení Matky Boží prší, čtyřicet dní se voda vrší. 

 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   

4:54 
Zapadá:   
21:13 

 
 
 
 
 
 
 
 

 CO NÁS ČEKÁ NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU? 
Měsíc bude v novu v pátek 27. června.  
Jupiter (−1,8 mag) je večer velmi nízko nad severozápadním obzorem.  
Mars (0 mag) je po setmění nad jihozápadem.  
Saturn (0,4 mag) se přesouvá od jihu k jihozápadu.  

Venuše (−4 mag) je velmi brzy ráno při 

severovýchodním obzoru. 
 
Kometa 2012 K1 se přesunula do hlavy Lva a 
trochu slábne, můžeme se s ní tedy pomalu loučit. 
Brzy nás ale čekají další komety. Bude zajímavé, 
jak se vyvine kometa E2 Jacques, která nyní 
prolétá zorným polem korónografu LASCO C3 
sondy SOHO, nebo kometa UQ4 Catalina, která se 
blíží do přísluní. I v létě bude co pozorovat. 
 

Polohy planetek Ceres a Vesta se promítají na obloze blízko sebe a nadále se k sobě budou 
přibližovat. Najdeme je snadno v souhvězdí Panny nedaleko hvězdy 3. velikosti zeta Virginis 
(Heze). Trochu jasnější Vesta je na tmavé obloze viditelná i pouhým okem, ale tentokrát k 
jejímu vyhledání bude nutný triedr. Jasnost obou těles je 6,9 resp. 8,2 mag. Jejich vzájemná 
vzdálenost bude menší než 1 úhlový stupeň. 

Měsíc 
29. 6. 2014 

Vychází:   
7:11 

Zapadá:  
22:05 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

25. 6. 2014 Oslaví narozeniny Lucie Zajícová (Urbánková) 
28. 6. 2014 Oslaví narozeniny Josef Marek 
28. 6. 2014 Oslaví narozeniny Ela Berntová 
29. 6. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek st. 
30. 6. 2014 Oslaví narozeniny Pavel Daníček ml. 
30. 6. 2014 Oslaví narozeniny Mimi Rogers 
  2. 7. 2014 Oslaví narozeniny Tomáš Blažek st. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým 
králem. 
26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér († 8. srpna 2013) 
26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová herečka 
a zpěvačka († 17. listopadu 1986) 
27.6. 1925 – Firma Laurin & Klement byla sloučena se 
společností Škoda Auto. 
27.6. 1939 – Dušan Klein, režisér 
28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní patent. 
28.6. 2001 – Bylo zatmění Měsíce 
29.6. 1989 - Rozhlasové stanice Svobodná Evropa a 
Hlas Ameriky odvysílaly ve svých programem výzvu 
Několik vět, která odstartovala pád komunistického 
režimu. 
29.6. 1793 – Josef Ressel, vynálezce lodního šroubu 
(† 9. října 1857) 
29.6. 1914 – Rafael Kubelík, dirigent († 11. srpna 
1996) 
30.6. - Jedno z dat kdy je v případě potřeby zavedena 
přestupná sekunda. 
30.6. 1600 – Adam Václav Michna z Otradovic, 
hudební skladatel († 16. října 1676) 
1.7. 1883 – V Praze je vydán pod názvem „Abecední 
seznam dosud ohlášených P.T. abonentů pro ústřední 
síť telefonickou“ první telefonní seznam. 
1.7. 1859 – Karel IV. kníže ze Schwarzenbergu, český 
šlechtic a politik († 4. října 1913) 
2.7. 1930 – Ota Pavel, prozaik a novinář († 31. března 
1973) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR 
26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a 
nezákonnému obchodování s nimi, Mezinárodní den 
na podporu obětí mučení 
27.6. - Den památky obětí komunistického režimu, 
Světový den sdělovacích prostředků, Světový den 
rybářství 
30.6. - Den ozbrojených sil ČR 
2.7. - Světový den neidentifikovatelných létajících 
objektů UFO, Mezinárodní den družstev 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 25. 6. – 2. 7. 2014, slaví svátek: 

 
25.6. - IVAN je mužské křestní jméno hebrejského původu. Ivan je 
ruskou variantou jména Jan. Jména Jan i Ivan pochází z hebrejského 
Jochánán (יוחנן), což znamená „Hospodin je milostivý“.  
 
26.6. - ADRIANA je ženská podoba mužského jména Adrian, popř. 

Hadrián. Jméno vzniklo z přídavného jména k Adria (Hadria) - města, které 
dalo jméno celému východoitalskému moři Adriatické - Jadranské. Význam 
jména je tedy "pocházející z města Adrie (Hadrie)". 
 
27.6. - LADISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, jedna z 
variant jména Vladislav. Jeho význam je „slavný vládce“. 
 
28.6. - LUBOMÍR (další varianta Lubomil) je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jehož význam je „mírumilovný“. 
 
29.6. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde femininum πέτρα 
petra znamená „kámen“ či „skála“. Jméno je ekvivalentem a synonymem 
aramejského slova/jména kéfa. Podle Nového zákona takto (tj. Kéfa, v 
řečtině Petros) pojmenoval Ježíš Šimona, syna Jonášova, který byl jedním z 
jeho apoštolů. 

PAVEL je populární mužské křestní jméno, pochází z latiny, kde paulus 
znamená malý, nepatrný. Ve starém Římě se jednalo o cognomen. 
 
30.6. - ŠÁRKA je ženské křestní jméno. Etymologický původ je zřejmě 
velmi starý a váže se k pohořím a skálám. Srovnejte s korsickým slovem 
sarra („horský hřbet“, „návrší“), se španělským sierra nebo albánským 
sharane. 
 
1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. Jedná se o ženský protějšek 
jména Jaroslav. Leckdo se ještě dnes domnívá, že nositelé tohoto jména 
„slaví jaro“. Toto staroslovanské jméno je však složeno ze slova jaryj, jež 
znamená jak „prudký, vznětlivý“, tak i „silný, tvrdý a přísný“. Druhá část 
jména je zřejmá. Jaroslavové jsou tedy „slavní svou silou“ nebo, chcete-li, 
„prudkostí“. 
 

2.7. - PATRICIE je ženské křestní jméno. Pochází z latinského slova 
patricius, „patricijský“, „urozený“. Jeho mužským protějškem je jméno 
Patrik. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
JAHODNÍK OBECNÝ 
Jahodník je vytrvalá, 5 až 30 cm dlouhá bylina s větveným oddenkem, s přízemní listovou růžicí a s plazivými, 
kořenujícími výhonky, které vyrůstají z paždí listů. Lodyha v dolní části odstále chlupatá, v horní části přitiskle 
chlupatá. Listy trojčetné, dlouze řapíkaté, lístky hrubě pilovitě zubaté s osténkami na konci zubů, chlupaté. Květní 
stopky přitiskle chlupaté, květy oboupohlavné, pravidelné, 5četné, v chudém vrcholíku, bílé, kališní lístky za plodu 
odstávající až nazpět ohnuté. Souplodí (=jahoda) kulovité až kuželovité, červené, snadno opadavé. Kvete v V až 
VIII. 

 
Sbíranou částí je list (Folium fragariae), který se trhá v 
době květu a suší se ve stínu nebo při umělém sušení za 
teplot do 40 °C. Listy se také někdy fermentují. 
Obsahuje až 10% tříslovin, flavonoidy, kvercitrin, 

kvercetin, třísloviny, vitamín C, draslík, malé 
množství silice s citrónově vonnou složkou a další 
látky. Plody obsahují cukry, pektiny, organické 
kyseliny, aromatické látky, antokyan, fragarin a a 
další látky.  
 
Čaj připravený z listů jahodníku má silně 
močopudný účinek. Zlepšuje metabolismus a 
vylučování kyseliny močové, pomáhá při dně a čistí 
krev. Od průjmových onemocnění pomůže čaj z 
listů, ale i samotné plody. Jahody pomáhají i při 
ledvinových kaméncích. 
Pro krásnou pleť vyzkoušejte smíchat čerstvou 
jahodovou šťávu z plodů smíchanou se smetanou. 
Tuto směs naneste na pleť a o 20 minutách 

důkladně omyjte. Nepoužívejte, jestliže jste na 
jahody alergičtí. Plody obsahují vlákninu, pomáhají 

při zácpě, zlepšují trávení a zahání žízeň. Jahody konzumujte proti překyselení žaludku. Díky 
obsahu železa pomáhají při chudokrevnosti. Pověry praví, že těhotné ženy nosily na břiše váček se 
sušeným jahodníkem, který měl ulevit od těhotenských obtíží. 

 
Jahodník působí mírně svíravě a protizánětlivě, užívá se zejména 
jako posilující prostředek při rekonvalescenci, při zánětech střevní 
sliznice spojených s průjmy, při chorobách ledvin a ledvinových 
kaméncích, kdy se užívá vnitřně (3 g lístků na 2 šálky vody, ve které 
se mírně povaří), zlepšuje metabolismus kyseliny močové, snižuje 
lámavost vlásečnic. Obklady z jahodníku se užívají při krvácivých 
hemeroidech nebo při mokvavých ranách, jako kloktadlo se 
jahodníku užívá při zánětech v ústní dutině či při zápachu z úst. 
 

JAHODNÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Jahodník (Fragaria) obecný, v křovích a mýtinách, na kraji lesů, známý 
chutným a vonným ovocem. Kvete v dubnu až do června. Listí sušené užívá 
se proti průjmu, úplavici, krvotoku; lístky čerstvé poskytují výborné thé. 
Rozmačkané jahody, namaže-li se jimi skvrna, zahání ji. Také červy 
(škrkavky) vyženou jahody z těla; proti zápachu v ústech užívá se jich též; 
odvar jahod slouží za kloktadlo. 

  
SVATOJANSKÝ DĚTSKÝ ČAJ 
Lahodný, zdravý a bezpečný čaj pro mrňata.  
Obsahuje 1 díl květu topolovky, 2 díly listu vrbky úzkolisté, 2 díly květu černého bezu, 3 díly 
listu jahodníku, 1 díl listu jitrocele, 1 díl listu kopřivy, 1 díl nati černohlávku, 3 díly listu 
maliníku, 1 díl meduňky, 1 díl květů měsíčku. 
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ZAHRADA  
 

 
ČERVENEC V ZAHRADĚ 
  
Měsíc, na který se tolik těšíme, je tu. Přichází červenec, čas 
prázdnin a odpočinku. Některé z nás čeká dovolená v cizí zemi, 
jiné doma. Ať tak či onak, rostliny se bez naší péče neobejdou.  
 

 Pravidelně odstraňujte odkvetlá květenství všech 
rostlin. Zbytečnou tvorbou semen by se zbytečně 
vysilovaly. Kromě toho nevypadají schnoucí květenství 
příliš dobře. 

 Vznikla-li na květinových záhonech prázdná místa (především po cibulnatých rostlinách), vyplňte je 
nejrůznějšími letničkami. 

 Kontrolujte, zda se u pat růží neobjevují plané výhony (mají jiné listy). Pokud ano, odstřihněte či 
odtrhněte je.  Současně sledujte, zda se na rostlinách neobjevují různí škůdci či choroby. V případě 
napadení použijte včas ochranný postřik. 

 Během července růže také naposledy přihnojíme. Později už ne, výhony by totiž do podzimu nestihly 
dobře vyzrát. 

 Právě teď je vhodná doba pro řez živých plotů z opadavých druhů. Dřeviny si udrží požadovaný tvar až 
do příštího jara. Před začátkem práce se ujistěte, že v rostlinách nejsou ptáci, kvůli jejichž hnízdění bylo 
nutné s úpravou plotu počkat. 

 Je-li nutné zmladit starší pěnišníky, učiňte tak v těchto dnech. Odstraňte asi třetinu větví, které jsou 
nejstarší. 

 V nádobách s vodou se stále líhnou noví a noví komáři, kteří dokáží zkazit nejen venkovní večerní 
posezení. Opatřete si proto přiléhající poklop, jímž nádoby zakryjete. 

 V letních měsících se nedoporučuje měnit vodu v nádržích. Čerstvé vody přidávejte jen tolik, kolik je 
nezbytně nutné. 

 Průběžně se věnujte sběru a sušení bylinek. Vhodným časem pro sběr je ráno. Také se můžete pustit do 
jejich množení – právě teď odebíráme řízky levandule, yzopu, rozmarýny a dalších druhů k zakořenění. 

 Stále je možné vysévat či vysazovat různé druhy zeleniny – letní odrůdy hlávkového salátu, pekingské 
zelí, růžičkovou kapustu, pórek, brokolici, rané kedlubny. Pro postupnou sklizeň sejeme i ředkvičky, 
endivii zimní (štěrbák), čekanku, polníček a podobně. 

 Cibuli, která dozrála, vyjměte z půdy a nechte ležet na 
záhoně – zde dozraje a doschne. Je třeba řádně ji rozložit, 
aby se nezapařila. 

 Nezapomínejte na pravidelnou zálivku a hnojení zeleniny 
(například u okurek jsou tyto činnosti bezpodmínečně 
nutné). To se samozřejmě týká i keřů a ovocných stromů, 
obzvlášť, je-li sucho. 

 Jestliže necháte na okurkách příliš dlouho zralé plody, mohou 
rostliny odvrhnout nové plody v mladém stádiu. Čím rychleji 
tedy jejich plody sklidíte, tím rychleji se začnou vyvíjet další. 

 Rané brambory sklízejte teprve v době, kdy mají dobře 
vyzrálé hlízy. Jak poznáte, že tato chvíle už nastala? Napoví 
vám zežloutlá nať. 

 Péči věnujte také jahodníkům – zbavte je starých listů a 
odnoží, které nevyužijete. Přihnojte je jednosložkovým nebo 
kombinovaným hnojivem. 

 Aby balkonové rostliny zbytečně neodpařovaly vodu, pokryjte 
povrch zeminy mulčovací kůrou, kamínky, keramzitem či 
keramickými střepy. Také je vhodné, aby na dně nádob byla 
vrstva keramzitu, jež zadrží vláhu. 

 Kontrolujte, že u všech rostlin je zajištěn rychlý odtok vody. 
Pokud by tomu tak nebylo, hrozí, že kořeny začnou hnít a 
rostlina postupem času odumře. 

 Pravidelně, nejlépe každý den, čistěte rostliny na balkoně či 
terase. Odstraňujte zaschlé, žluté či podezřele svinuté listy, stejně tak i listy napadené škůdcem. 
Předejdete tak rychlému rozšíření chorob a v případě napadení na ně budete moci včas reagovat. 

 Odstraňujte také odkvetlá květenství a rostliny pravidelně přihnojujte.                                                 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
LETNÍ TĚSTOVINOVÝ SALÁT 
350-400 g těstovin – mašličky, či kolínka, 300 g šunky v celku, 150 g zakysané smetany, 4 ks rajčata, 3 ks jarní 
cibulky, 2 ks masité barevné papriky, 1 ks hlávkového salátu, 1 ks salátové okurky, bílý mletý pepř, voda, sůl. 
Do mírně osolené vařící vody hodíme těstoviny, které uvaříme podle návodu na obalu, uvařené těstoviny scedíme 

a necháme důkladně okapat. Veškerou zeleninu opláchneme pod studenou tekoucí 
vodou, rajčata nakrájíme na osminky, papriky zbavené jadřinců na proužky, okurky na 
tenká kolečka, jarní cibulky i s natí na kousky. Šunku také pokrájíme na nudličky nebo 
kostičky. Do velké mísy nasypeme okapané těstoviny, přidáme nakrájenou zeleninu a 
šunku, zalijeme smetanou a vše opatrně promícháme, pozor, aby se nepoškodily 
těstoviny, okořeníme pepřem a dle chuti osolíme. Hlávkový salát opraný a okapaný 
rozdělíme na jednotlivé listy, ty poklademe do větších misek, na ně rozdělíme 

těstovinový salát a ihned podáváme. 

 
ŠTRACHARANDA 
1 kg vařených brambor, 200 g slaniny či uzeného boku, 200 ml mléka, 3 vejce, 
sůl, pepř, majoránku, 6 stroužků česneku, 100 g krupice, sádlo, krupici na 
vysypání pekáče  
Brambory a slaninu (uzený bok) nakrájejte na drobnější kostičky. Směs 
nasypeme do vymaštěného a krupicí vysypaného pekáče. Důkladně prošleháme 
mléko, vejce, sůl, pepř, majoránku a prolisovaný česnek. 
Přidáme krupici a lžíci rozpuštěného sádla. Krupicovou směs necháme chvíli 

odstát, pak ji nalijeme na brambory s masem a vše pečeme zvolna v troubě dozlatova. Nebo můžeme ze všech 
surovin připravit těsto a upéci je ve vymaštěném pekáči. S kysanou smetanou a kvašeným zelím si všichni určitě 
pochutnají. 
 
TŘEŠŇOVÉ TAŠTIČKY 

400–500 g listového těsta, hladká mouka na poprášení,́ 1 bílek prošlehaný ́s 1 lžícé 

vody, 2 lžíce krystalového třtinového cukru 
Náplň: 500 g třešní, odpeckovaných, 2 lžičky citronové ́šťávy, 1 zarovnaná ́lžíce 
kukuřičného škrobu, 50 g krupicového cukru, 1 lžička vanilkového extraktu, 1 lžíce 
kirsche nebo jiné třešňové pálenky. 
Na náplň promíchejte třešně s citronovou šťávou a dejte stranou. V misce smíchejte 
kukuřičný škrob se 2 lžícemi studené vody. V rendlíku na mírném ohni zahřívejte cukr 

do rozpuštění, zvyšte plamen a bez míchání rozehřejte na tmavý karamel. Ztlumte a přidejte třešně, vanilkový 
extrakt a pálenku. Zpočátku to bude vypadat, že se s karamelem nepromísí, ale až třešně pustí šťávu, půjde to. 
Až se karamel rozpustí, při- dejte za stálého míchání škrobovou směs. Vzniklý sirup by měl ulpívat na lžíci. Nechte 
vychladnout. Rozválejte těsto na pomoučněné pracovní ploše na plát 45x39 cm a nakrájejte ho na 9 obdélníků 
(15x13 cm). Okraje každého plátu potřete bílkem prošlehaným s vodou. Ke kratší straně každého plátu dejte 3 
lžíce třešňové náplně, volné těsto přes ni přehněte a okraje přitiskněte. Rozložte taštičky na plech vyložený 
pečicím papírem. Potřete je bílkem a posypte cukrem. Ostrým nožem udělejte do těsta 3 šikmé zářezy, aby mohla 
unikat pára. Dejte na 30 minut chladit. Troubu předehřejte na 190 °C. Pečte taštičky 30–40 minut dozlatova. 
Nechte 10 minut chladnout na plechu a pak přeneste na mřížku, aby vychladly úplně. 

 
JAK USKLADNIT ÚRODU V MRAZÁKU? 
Pokud máte hodně jahodové, meruňkové či 
borůvkové dřeně, ideální je ji dát do mrazáku, na 
obrázku vlevo máte skvělý návod, jak vytvořit 
porce v sáčku. 
Dřeń nalijte do sáčku a opatrně uzavřete, ale jen 
z části a vyhlazením vyfoukněte veškerý vzduch, 
uzavřete. Dřevěnou špejhlí, či tupou stranou nože 
(pozor na protržení) utvořte porce, jako na 
obrázku. 
Na tento způsob uchovávání je ideální sáček se 
zipem. Takto je úžasné uchovávat nadrcený 
česnek, rajčata nebo zázvor. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
VČELAŘSTVÍ 
Bez medu si většina z nás nedokáže jídelníček představit. 
V Loužnici bylo vždy několik včelařů, kteří se starali vzorně o svá včelstva a dodávali med na stůl Loužnickým 
občanům. 
Vzpomeňme na včelaře pana Pavlatu z čp.65 (u školy), pana učitele Novotného, pana Čílu, pana Mnislava Bernta a 
pana Pavlatu z čp.84 (naproti Lubasovem). 
Ani dnes tato tradice u nás nezanikla, dále se zde včelaří a tato tradice zůstává živá a pro nás a celou přírodu 
záslužná. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
včelín pana Číly                                                              včelín pana Pavlaty  
 
CECH VČELAŘŮ - HISTORIE 

Včelař - choval včely, vyráběl vosk a med. 
Rozvoj domácího včelařství zaznamenal obrovský růst po tom, co 
hospodáři zjistili, že včely nacházely obživu i mimo les, tj. na lukách a 
polích. Začali jim upravovat z lesů dovezené kmeny a usazovali do nich 
roje včel. Včelařilo se podobně jako v lesích. Domácí včelařství bylo 
svobodné. Ochranným sdružením včelařů byly včelařské cechy. 
Včelařství u nás má dávnou a bohatou tradici. Nejstarší písemné 
doklady o včelařství pocházejí z 10. a 11. století. Již v 11. a 12. století 
se konaly v Praze medové trhy, kde se český med směňoval v poměru 
1:1 za dováženou sůl. Včelařství bylo provozováno jako živnost na bázi 
řemesla (brtníci) a mělo svoje medařské „právo“. V roce 1775 bylo 

medařské právo upraveno tzv. včelařskými patenty Marie Terezie. Ty 
prohlásily chov včel za svobodný a osvobozený od daní a poplatků. 

Včelař směl svůj roj stíhat a usadit i na cizím pozemku a se včelstvy směl libovolně kočovat. Za větší počet včelstev 
byly slíbeny peněžní prémie a nenechavci a vandalové měli být napříště daleko přísněji trestáni. V roce 1864 vzniká 
první český včelařský spolek v Chrudimi. Veškeré okresní spolky se v roce 1872 sloučily v Ústřední zemský spolek 
včelařský pro Království české. Včelařský spolek pro Říčany a okolí vznikl již v roce 1908 oddělením části 
Včelařského spolku v Uhříněvsi. U jeho zrodu stáli funkcionáři Zemského ústředí včelařských spolků v Čechách. 
Prvním předsedou včelařského spolku v Říčanech se stal pan Josef Daneš, nájemce velkostatku Předboř. Současný 
Český svaz včelařů (ČSV) je dobrovolným občanským sdružením, které sdružuje fyzické a právnické osoby jako 
chovatele včel, popř. zájemce o včelařství. Působnost Českého svazu včelařů se vztahuje na území České republiky. 
Organizačními jednotkami jsou základní organizace (ZO), které sdružují včelaře z jednotlivých katastrálních území. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

KOMISE SOCIÁLNÍ, ZDRAVOTNÍ A BYTOVÉ PŘI MNV  
Komise se scházela pravidelně měsíčně za plné účasti členů. Kromě 
běžných úkolů se zaměřila její činnost především na zvýšení nízkých 
důchodů 
Během roku podala ve spolupráci s obvodním lékařem tři žádosti o 
zvýšení důchodu pro částečnou bezmocnost. 
Jednalo se o Žofii Hertlovou, Jitku Studničkovou a Františku 
Šourkovou. Ve stejné souvislosti doporučila komise i žádost Josefa 
Krupky o zvýšení důchodů pro úplnou bezmocnost Marie Krupkové. 
Všechny tyto žádosti byly kladně vyřízeny. Rovněž kladně byly 
vyřízeny žádosti o opakovaný příspěvek pro Petra Jindru a Jana Toma.  
Zvýšením těchto uvedených důchodů bude nyní nejnižší důchod v naší 
obci činit 400,- Kč měsíčně. Tím se podstatně zlepšila situace pro 
rozdělování částky z doplňkové péče, pro příští rok, která činí pro naši  
obec 3.000,- Kč. Je rozdělována čtvrtletně. 
V rámci kontroly příjmu v případě soužití vdovy s druhem provedla 
komise šetření v jednom případě a to u Ludmily Svobodové. Hlášení o 
výsledku bylo postoupeno ke konečnému rozhodnutí sociální komisí při 
ONV s doporučením, aby vdově byl důchod ponechán, vzhledem ke 
zdravotnímu stavu Svobodové a k celkové výši společných příjmů. 
V měsíci březnu a září provedli členové komise hygienickou prohlídku 
místní prodejny a pohostinství. Nebylo shledáno závad, až na známé 
nedostatky, vlhkost a nedostatečné skladovací prostory v potravinách 
a nevyhovující zařízení v hostinci. 
Během roku byla soustavně sledována situace zásobování obce. Až na 
malé nedostatky v zásobování zeleninou, bylo celkem uspokojivé.  
V jarních měsících se konaly dvě lékařské přednášky. Členové 

zdravotnické hlídky se zúčastňovali školení v Držkově, 
vedených dr. Kučerou. 
V bytovém pořadníku jsou k dnešnímu dni dvě žádosti o 
byt. Na prvním místě je L. Kopal a na druhém Ludmila 
Svobodová. Jar. Novotný žádost zrušil, protože dostal 
byt na Pěnčíně. 
Na žádost státního polesí v Navarově byli v měsíci 
červenci přechodně ubytováni tři lesní dělníci, asi na 
dobu tří měsíců. 
V březnu byl přidělen byt o jedné místnosti Zd. 
Kolaříkovi v domě čp.96  (dnes Nechanický, pozn red.). 
Na jeho žádost byla v tomto bytě provedena prohlídka 
pracovnicí okresní hygienické stanice v Jablonci nad 
Nisou. 
Byt byl shledán nezpůsobilým pro rodinu s děckem. 
V době. Kdy byl byt přidělen, žadatel byl bezdětný. 

Stanice v Jablonci odebrala vzorky pitné vody z deseti zdrojů. Stalo se tak 8. XI. Výsledky šetření nejsou ještě 
oznámeny. 
Členové komise se zúčastňují kromě práce v komisi i všech akcí pořádaných MNV a ostatními složkami. Podíleli se 
také na jarním úklidu obce. 
Odpracovali na něm 89 brigádnických hodin. 
Sběr odpadových surovin byl proveden 2x. 
Komise tato pracuje aktivně, jak vykazuje jejich činnost v roce 1965. Plné uznání patří předsedkyni J. Novotné. 
 
Foto: Potraviny a hostinec 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Kdyby muži rodili, byl by za znásilnění trest smrti…“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
http://www.tommat.cz/novinky.htm
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

